[image: ]

Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.2016
	№ 2739

                                                        г.Боровичи

О муниципальной программе города Боровичи «Благоустройство территории города Боровичи на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральном законом от 6 октября  2003 года                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 34-1 Устава Боровичского муниципального района, в целях комплексного решения проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории города Боровичи, создания благоприятных  и  комфортных условий для проживания населения Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Боровичи «Благоустройство территории города Боровичи на 2017-2019 годы».
2.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации района                                                        В.Н. Сюгин

па
                                                                                         УТВЕРЖДЕНА
							    постановлением Администрации
							    муниципального района
                                                                           от 11.11.2016  № 2739
[bookmark: Par107]
Муниципальная программа города Боровичи
«Благоустройство территории города Боровичи на 2017-2019 годы»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
МКУ «Центр по работе с населением».
2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого
       показателя
	Значение целевого показателя          по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Комплексное решение проблем благоустройства, улучшение санитарного и эстетического вида территории города Боровичи, создание благоприятных  и  комфортных условий для проживания населения.

	1.1.
	Задача 1. Повышение уровня  и качества благоустройства  и санитарного содержания территории города Боровичи.

	1.1.1.
	Выполнение работ по благоустрой-ству и санитарному содержанию территории города (%)
	100
	100
	100

3. Сроки реализации муниципальной  программы: 2017-2019 годы.
4. Объемы и источники финансирования муниципальной програм-мы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2017
	-
	49900,00
	-
	49900,00

	2018
	-
	46200,00
	-
	46200,00

	2019
	-
	52100,00
	-
	52100,00

	ВСЕГО:
	-
	148200,00
	-
	148200,00

5.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной   программы:
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства города Боровичи, улучшения санитарного содержания территорий. В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории города Боровичи.
Эффективность программы оценивается по следующему показателю:
выполнение работ и оказание услуг по благоустройству и санитарному содержанию территории города Боровичи (%).
___________________

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели муниципальной политики в сфере благоустройства
За последние годы в сфере благоустройства на территории города Боровичи происходят позитивные изменения. В 2013-2016 году количество объектов благоустройства увеличилось, а именно ежегодно увеличивается объем посадки цветников, количество устанавливаемых урн, парковых скамеек, игровых и спортивных детских площадок, автопавильонов.
Однако, по-прежнему, серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения коммунальных и промышленных отходов, освещение улиц города Боровичи. Несмотря на принимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок и коммунальных отходов.
[bookmark: _GoBack]Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории города Боровичи ухудшается, значительная часть зеленых насаждений города достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода и спиливания деревьев. Поэтому необходим систематический уход за существующими зелеными насаждениями: обрезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, посадка саженцев, а так же разбивка новых клумб, приобретение вазонов и посадка цветов.
В настоящее время уличное освещение составляет чуть боле 90% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование. Необходимость освещения города Боровичи вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы. В целях улучшения эстетического облика города, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо увеличение протяженности  освещения улиц, замена светильников.
Для организации досуга детей, здорового образа жизни и физического развития детей, их занятности установка детских игровых площадок и дополнительных спортивных площадок является необходимым аспектом благоустройства территории города.
На территории города Боровичи имеются кладбища (в районе ул.Окуловской и в районе д.Лука), в течение года систематически требуется: обеспечивать проезд автотранспорта по территории кладбища, производить уборку территории кладбища (ликвидировать несанкционированные навалы мусора, вывоз ТКО  из контейнеров, сбор старых каркасов и плит); подготовку мест захоронения, завоз воды в бочки для бытовых нужд, установку новой  бочки для воды, опиливание кустарников и старых деревьев, окос травянистой  растительности, установка новых контейнеров для ТКО.
Все эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных средств.
Для решения данных проблем требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличие финансирования.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации связана с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства.
2

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является: комплексное решение проблем  благоустройства территорий города Боровичи, создание благоприятных и  комфортных условий для проживания населения на территории города Боровичи, повышение качества жизни.
Для достижения  основной  цели в рамках Программы должна быть решена задача «Повышение уровня и качества благоустройства и санитарного содержания территории города Боровичи», направленная на:
улучшение эстетического облика города, повышение  уровня всех  элементов благоустройства территорий;
развитие инфраструктуры для отдыха детей и взрослых;
создание условий для развития на территории города Боровичи массовой физической культуры и спорта;
вовлечение граждан в решение вопросов, связанных с содержанием и благоустройством территорий,  воспитание у горожан и подрастающего поколения чувства бережного отношения к родному краю;
обеспечение сохранности и обслуживания объектов благоустройства;
улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории города Боровичи.
Срок реализации муниципальной программы: 2017-2019 годы.
Поскольку мероприятия муниципальной программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование их зависит от возможностей бюджета города  Боровичи, то в пределах срока действия муниципальной программы возможны незначительные изменения.
Для реализации поставленной цели и решения задачи муниципальной программы, достижения планируемого значения показателя предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
содержание зеленых насаждений;
посадка и уход за цветниками;
содержание сетей наружного освещения;
содержание кладбищ;
благоустройство мест отдыха;
дезинсекционные (противоклещевые) работы, обработка территорий от комаров;
установка и ремонт скамеек;
установка и ремонт урн для мусора;
          установка вазонов и цветников;
установка детских игровых комплексов, спортивных площадок;
санитарная  очистка  территорий города, вывоз навалов мусора;
содержание и ремонт ливневой канализации;
предотвращение распространения борщевика;
окос травянистой растительности;
ремонт пешеходных и подвесных мостов.

3

Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит создание более комфортных, санитарно-гигиенических и эстетических условий для проживания населения,  улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, сократит количество аварийных деревьев, подлежащих сносу, позволит очистить территорию города Боровичи от мусора, установить малые архитектурные формы, тем самым повысить уровень благоустройства жизни населения, будут созданы благоприятные условия для проведения культурного досуга и занятий спортом населения.
Ожидаемые конечные показатели муниципальной программы связаны с обеспечением надежной работы объектов городского внешнего благоустройства, экологической безопасностью, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории города Боровичи.

III.Механизм управления реализацией муниципальной программы
МКУ «Центр по работе с населением» организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за её результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целью и показателем прогноза социально-эконо-мического развития района и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет первый заместитель Главы администрации муниципального района.
В ходе реализации муниципальной программы  МКУ «Центр по работе с населением»:
определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы;
в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом;
выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих полномочий;
осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы.
МКУ «Центр по работе с населением» до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации муниципального района, осуществляющим координацию деятельности МКУ «Центр по работе с населением», и направляет в отдел экономики Администрации муниципального района (далее отдел экономики).

4

Отдел экономики осуществляет общий мониторинг хода реализации  муниципальной программы, результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладывает Главе муниципального района.
___________________
[bookmark: Par198]5

IV. Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование                                   мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник               финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Повышение уровня и качества благоустройства и санитарного содержания территории города Боровичи

	1.1.
	Прочее благоустройство

	1.1.1.
	Ручная уборка территории города Боровичи:
зимний период - 48138 кв.м
летний период - 133904 кв.м
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019           годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	9000
	9000
	9000

	1.1.2.
	Санитарная очистка: вывоз несанкционированных на-валов мусора, в том числе  из городских контейнеров, 3700 куб.м
	МКУ «Центр работе с населением»
	2017-2019                 годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	2800
	2600
	2600

	1.1.3.
	Подготовка к праздничным мероприятиям: пр.Гагарина, ул.Подбельского, ул.Гоголя, ул.Кооперативная, ул.Ком-мунарная, сквер имени Кирова, парк Победы
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019                годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	550
	550
	550

6
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.4.
	Установка и ремонт урн для мусора, 50 шт.
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019                  годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	100
	100
	100

	1.1.5.
	Установка вазонов
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019               годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	-
	-
	-

	1.1.6.
	Ремонт ливневой канализации       (Школьный  бульвар в районе домов №№ 16,18, ул.Вышнево-лоцкая, д.43, Школьный бульвар в районе домов №№ 13, 15, 17, 19, 21, 23, 29, 31, ул.Устюженская-пер.Устюженский)
	МКУ «Центр но работе с населением»
	2017-2019               годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	1000
	-
	-

	1.1.7.
	Содержание ливневой канализации
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019               годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	1200
	1200
	1200

	1.1.8.
	Валка деревьев
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019               годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	1000
	200
	200

	1.1.9.
	Установка спортивных и детских площадок, 1 шт.
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019               годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	500
	-
	-

	1.1.10.
	Предотвращение распространения борщевика, 4 га
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019               годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	100
	100
	100

	1.1.11.
	Окос травы на территории города Боровичи, 420000 кв.м
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019               годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	1000
	700
	700

7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.12.

	Оплата газа и транспортировка к мемориалу
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019   годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи

	40
	40
	40

	1.1.13.
	Ремонт пешеходных и подвесных мостов (подвесной  мост   ул.Парковая-пер.Новоселицкий)
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019   годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	900
	-
	-

	1.1.14.
	Дезинсекция (сквер имени Кирова, парк 30-летия Октября, кладбище в д.Лука, оз.Крюково)
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019   годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	60
	60
	60

	1.1.15.
	Благоустройство мест отдыха (р.Мста, городской пляж, оз.Крюково)
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019   годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	50
	50
	50

	Итого по пункту 1.1
	18300
	14600
	14600

	1.2.
	Содержание  мест  захоронений

	1.2.1.
	Содержание городского кладбища в д.Лука, д.Хоромы
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019   годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	700
	500
	500

	1.2.2.
	Подготовка мест под захоронения на городском кладбище Лука
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019   годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	300
	-
	-

	Итого  по пункту 1.2
	1000
	500
	500

	1.3.
	Уличное освещение

	1.3.1.
	Наружное электроосвещение
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019   годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	22000
	22600
	28500

8
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3.2.
	Содержание объектов уличного освещения
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019  годы
	1.1.1.
	бюджет города Боровичи
	6000
	6000
	6000

	Итого по пункту 1.3
	28000
	28600
	34500

	1.4.
	Озеленение

	1.4.1.
	Озеленение (посадка цветников и уход за ними, 1444 кв.м)
	МКУ «Центр по работе с населением»
	2017-2019  годы
	1.1.1
	бюджет города Боровичи
	2600
	2500
	2500

	Итого по пункту 1.4
	2600
	2500
	2500

	ВСЕГО:

	49900
	46200
	52100

________________________

image1.png